

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

Prolog

De to omfattende regeringsaftaler vedrørende samarbejde om uddannelser, underskrevet af undervisningsminister Bertel Haarder, videnskabsminister Helge Sander og den kinesiske undervisningsminister Zhou Ji, har været medvirkende til at åbne flere muligheder for Professionshøjskolen VIA University College. Tidligere er flere forsøg på etablering i Kina blevet opgivet eller vanskeliggjort på grund af den daværende danske lovgivning på området.

Den ene af de to regeringsaftaler har skabt mulighederne for, at VIA har kunnet nå dertil, hvor vi står i dag med en aftale, der styrker begge landes internationaliseringsstrategier bl.a. ved fælles forskningsprojekter og udveksling af erfaringer på en række områder. Den anden aftale skal sikre en gensidig anerkendelse af eksamensbeviser, akademiske grader og uddannelsesniveauer. VIA har haft god mulighed for at følge op på en udmøntning af disse aftaler bl.a. ved samarbejdet med Sichuan University, hvorved VIA er kommet på forkant med de muligheder, som regeringsaftalerne åbner op for. De konkrete tiltag vil blive uddybet i de næste sider, hvor hver af VIAs højskoler præsenterer deres arbejde såvel med Sichuan University som den samarbejdsplatform, der er i det øvrige Kina.

Danmark og Kina

Danmark har i de seneste år oplevet en markant stigning i antallet af kinesiske studerende, en tendens, der efter et fald ved indførelsen af brugerbetaling for studerende fra lande uden for EU, nu atter er stigende. Som et eksempel på kinesernes interesse for internationale uddannelser kan nævnes, at ca. 144.000 unge kinesere alene i 2007 rejste til udlandet for at studere. De ansøgende studerende er typisk børn af velhavende forældre. En åbning for dansk uddannelse i Kina giver muligheder for, at flere kinesere kan få en international uddannelse uden at skulle finansiere et udenlandsophold.

En anden og ligeså væsentlig årsag til Kina-engagementet er muligheden for at opdyrke uddannelse som en eksportvare. De økonomiske relationer mellem Danmark og Kina er stadigt voksende, og i dag er Kina Danmarks største samhandelspartner udenfor Europa, og Kina har således overhalet USA. I Australien udgør uddannelse den fjerdestørste eksportaktivitet, og Danmark har med sit høje niveau i de videregående uddannelser kun set begyndelsen af et muligt eksport-

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

eventyr. Vi har meget at byde på, men skal tage flere skridt fremad med hensyn til iscenesættelsen af os selv på dette marked. VIA forsøger med initiativet i Sichuan-provinsen at samle kræfterne et sted i Kina, hvor potentialet er stort, fordi området er i vækst og endnu ikke – på samme måde som Østkysten – overrendt af internationalt aktive universiteter fra hele verden.

Endvidere er VIAs samarbejde med Kina en vigtig brik i den almindelige internationalisering af den danske uddannelsesverden i en globaliseret verden. Vores undervisere, forskere og ikke mindst studerende skal sikres internationale erfaringer på mange forskellige dimensioner, meget afhængigt af det enkelte uddannelsesområde.

Endelig indeholder VIAs engagement i Kina – ligesom alle andre initiativer internationalt – et mellemfolkeligt element, hvor vi gennem konkrete aktiviteter (i vores tilfælde indenfor uddannelse og professionsforskning) bidrager til mellemfolkelig forståelse og samarbejde. Dette kan gavne Danmark såvel politisk som erhvervsmæssigt.

Valget af Sichuan University

VIACHINA projektgruppen har i 2009 aflagt to besøg på Sichuan University med henblik på indgåelse af en overordnet samarbejdsaftale. Denne aftale blev efterfølgende underskrevet i efteråret 2009 på et møde mellem de to institutioners rektorer. Ved valget af Sichuan University som samarbejdspartner blev der åbnet for et samarbejdspotential, som omfatter udveksling af studerende begge veje, udbud af hele eller dele af dansk uddannelse i Chengdu i form af paralleluddannelser og fælles forløb, udveksling af undervisere, samarbejde om professionsforskning og sikkert flere aktiviteter. Engagement med Sichuan University giver mulighed for at bygge på flere års samarbejdserfaringer i Kina fra de tidligere institutioner - der i dag udgør VIA. Den konkrete erfaringsplatform, som VIA hermed har i bagagen, medvirker til at styrke samarbejdet med Sichuan University. VIA føler sig således godt rustet til det stadig nye samarbejde, hvor der allerede mellem de enkelte af VIAs højskoler og de tilsvarende faglige partnere på den kinesiske side er indgået konkrete aftaler under den overordnede samarbejdsaftale.

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

Samtidig er der efter alt at dømme også brug for en tværfaglig indsats fra VIAs side. Sichuan er den kinesiske provins, som i maj 2008 blev ramt af et frygteligt jordskælv, der blandt andet lagde 4.000 skoler i grus og dræbte næsten 100.000 mennesker. Genopbygningsarbejdet i de ramte områder har aspekter både på det tekniske, sundhedsfaglige og socialfaglige område.

VIA er i den forbindelse en meget attraktiv samarbejdspartner for Sichuan University qua sin brede uddannelsesportefølje og volumen. VIA er Danmarks største professionshøjskole og landets tredjestørste uddannelsesinstitution. VIA har ca. 17.000 nye fuldtidsstuderende om året, hvoraf mange kommer fra udlandet. På enkelte uddannelser har vi op til en tredjedel udenlandske studerende, og vi ser derfor os selv som en international institution, der hilser dette nye internationale samarbejde hjertelig velkommen.

Vi håber på al mulig support til VIAs engagement i Kina fra det danske folketing og de involverede ministerier, ligesom det er indlysende, at en kontakt til CBS og et samarbejde imellem dem og VIA hører med til handleplanen for 2010.

I det følgende præsenteres VIAs engagement med Sichuan University samt den platform, som de enkelte højskoler har haft for deres virke i Kina. Det er intentionen, at en sådan opdeling giver et bedre indblik i de forskellige uddannelsesområder samt afspejler de meget forskellige vilkår, de enkelte uddannelsesområder har for internationalisering og samarbejde med uddannelsesinstitutioner i Kina og udlandet generelt. Bagest er et kort over lokalisering af VIAs samarbejdsplatform i Kina.

Med venlig hilsen



Peter Friese
Prorektor

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

Sundhedsfaglig Højskole (SFH)

Uddannelser: Sygeplejerske, ernæring og sundhed, ergoterapeut, fysioterapeut, bioanalytiker og afspændingspædagog

I november 2009 havde Sundhedsfaglig Højskole lejlighed til at mødes med repræsentanter fra Department of Nutrition and Food Hygiejne, West China School of Public Health for at drøfte samarbejde i forhold til uddannelsen, Global Bachelor Nutrition and Health og mødes med repræsentanter fra Nursing Department, West China Medical College for at drøfte samarbejde i forhold til sygeplejerskeuddannelsen.

West China Medical College Nursing Department er grundlagt af amerikanske og engelske missionærer. Der er en lang tradition for udbud af sygeplejerskeuddannelsen både før kulturrevolutionen og igen fra 1980'erne. West China Medical College Nursing Department udbyder bacheloruddannelse, masteruddannelse og siden 2006 også Ph.d. Sygeplejerskeuddannelsen har flere internationale partnere blandt andet Minetoba University, USA, Chang Mai University, Thailand, Dublin University College. Under møderne med Wan Xuehong, Vice Dean School of Medicine & Deputy Director West China Hospital, Wu Jingping, Chief of Foreign Affairs Office og Chen Hong Ass. Dean and Ass. Professor School of Nursing blev der indgået aftaler om

- Udarbejdelse af et appendix til den overordnede samarbejdsaftale, "Memorandum of Understanding" (MoU), som indeholder økonomiske forhold og sproglige krav
- Besøg i Kina af international koordinator, videntcenterleder og undervisere i maj 2010
- Planlægning af kinesiske studerendes deltagelse i "International Summer School The Meeting of Cultures in the Health Service at VIA UC in August 2010"
- Afdækning af muligheder for aftaler om gæsteundervisere fra Kina til Danmark og fra Danmark til Kina
- Indgåelse af aftaler om projektsamarbejde med "Videntcenter for omsorg, læring og aldring", (VIOLA)
- Etablering af Bachelor of Nursing Science som dobbeltaftale eller parallelforløb

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

- Udvikling af udbud af Bachelor of Nursing Science på kinesisk på Sichuan University med udstedelse af dansk eksamensbevis, når dansk lovgivning giver mulighed herfor.

West China School of Public Health Department of Nutrition and Food Hygiene er meget interesseret i udbud af dansk uddannelse på Sichuan University. Under møderne med Li Yun, Deputy Director og Huang Chengyu, chairman fra Department of Nutrition and Food Hygiene, blev der indgået aftaler om

- Udarbejdelse af appendix til MoU indeholdende økonomiske forhold og sproglige krav
- Besøg i Kina af international koordinator og uddannelsesleder i maj 2010
- Afdækning af muligheder for aftaler om gæsteundervisere fra Kina til Danmark og fra Danmark til Kina og indgåelse af aftaler for undervisningsåret 2010/2011
- Indgåelse af aftaler om projektsamarbejde og implementering heraf, eksempelvis ift. ernæring til børn og gravide, kostvejledning af børn i udkantsområder og overvægtige børn i byområder, kost til patienter med cancer, DM, laktose intolerans eller jern og zink mangel
- Etablering af Global Bachelor of Nutrition(GBN) som dobbeltaftale eller parallelløb
- Udvikling af udbud af GBN på kinesisk på Sichuan University med udstedelse af dansk eksamensbevis, når dansk lovgivning giver mulighed her for.

I 2015 er det målet, at Sundhedsfaglig Højskole i samarbejde med Sichuan University udbyder

- Uddannelsen Bachelor Degree Nursing Science på engelsk/kinesisk på Sichuan University. Uddannelsen er akkrediteret og dimittenderne får et dansk eksamensbevis med retten til at søge autorisation i Danmark og øvrige EU lande efter gældende regler
- Uddannelsen Global Bachelor of Nutrition and Health på engelsk/kinesisk på Sichuan University. Uddannelsen er akkrediteret og dimittenderne får et dansk eksamensbevis
- Fælles udbud af International Summer School i Danmark og i Kina
- Valgfag på Sichuan University (bl.a. naturligvis indenfor traditionel kinesisk medicin) i Kina for danske studerende.

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

Der vil over et semester være minimum to gæsteundervisere fra Sichuan University på SFH's uddannelser i Danmark, og der vil være over et semester være minimum to gæsteundervisere fra SFH's uddannelser på Sichuan University.

Teknisk-Merkantil Højskole (TMH)

Uddannelser: Ingeniør, konstruktør, Sales and Marketing Manager og Value Chain Manager samt andre mindre teknisk-merkantile uddannelser

Under de overordnede forhandlinger mellem Sichuan University og VIA University College, er der udtrykt gensidig interesse og ønske omkring udvikling af uddannelser, som kan akkrediteres i såvel Danmark som Kina, herunder "double degrees". Der er derfor taget initiativ til at udvikle fælles uddannelsesforløb, der kan akkrediteres i begge lande, og hvor de studerende opnår såvel hjemmeuniversitetets diplom som det danske professionsbachelorbevis.

Et andet og væsentligt formål med de konkrete samarbejder er at udvide de internationale uddannelses- og udvekslingsmuligheder for studerende i VIA University College. Med et tæt samarbejde og eventuelt et campus i Kina vil VIA University College få gode muligheder for at tilgodese dette, og dermed vil TMH få bedre mulighed for at uddanne kinesiske studerende til danske virksomheder i både Danmark og Kina.

Der er stor efterspørgsel fra danske virksomheder efter kinesiske dimittender, der har en dansk uddannelse. Medarbejdere, der har en kinesisk baggrund og samtidig et godt kendskab til dansk kultur og arbejdsmarked, dansk forretningsudvikling og engelsk sprog, er efterspurgt. Ifølge OECD er der i dag over 2 mio. studerende, som er indskrevet i et universitet udenfor deres hjemland. Dette tal forventes at stige til 5,8 mio. i 2025. Kina tegner sig for en betydelig andel i denne udvikling. Der er et stort og umættet behov for uddannelse og mange uddannelsesudbydere fra især USA, Storbritannien, Australien, Tyskland og Frankrig har allerede etableret sig i Kina.

I dag er det meget svært at rekruttere kinesiske studerende til Danmark pga. af høje studieafgifter og leveomkostninger. TMH's samarbejde med bl.a. Sichuan University gør det muligt at tilbyde de danske uddannelser til betydeligt lavere priser. Da der bliver tale om såvel "double-diploma"-aftaler som parallelforløb, vil de kinesiske

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

studerende få mulighed for at gennemføre dele af deres uddannelse i Danmark og dermed opnå styrkede internationale kompetencer.

VIAs teknisk-merkantile uddannelser forstærker den internationale profil ved at

- studerende fra Danmark får bedre muligheder for et studie- eller praktikophold i Kina
- medarbejderne fra Danmark får en unik mulighed for at undervise i et internationalt studiemiljø i Kina
- både studerende og medarbejdere i en "VIA China"-campus har mulighed for et ophold i Danmark.

Uddannelse af kinesiske studerende tilgodeser danske virksomheder i både Danmark og Kina, idet

- der er stor efterspørgsel fra danske virksomheder efter kinesiske dimittender, der har en dansk uddannelse
- der er mangel på medarbejdere, der har en kinesisk baggrund og samtidig et godt kendskab til dansk kultur og arbejdsmarked, dansk forretningsudvikling og engelsk sprog.

Det er med ønsket om at gennemføre hele og flere uddannelsesforløb i Kina, at TMH har indledt samarbejde med bl.a. Sichuan University i november 2009. Der er indgået to konkrete samarbejdsaftaler (på fakultetsniveau) med planer om udvikling og gennemførelse af såvel hele uddannelser, som "double diploma"-aftaler.

Bygningskonstruktøruddannelsen er den første, som er planlagt i et tæt samarbejde med Sichuan University og med forventet start i september 2010. Over de næste år forventes samarbejdet at blive udvidet med flere af TMH's uddannelser. Der vil blandt andet være fokus på bæredygtigt design og udførelse af byggeri samt vedvarende energi.

TMH's samarbejdsplatform i det øvrige Kina

Tianjin Institute of Urban Construction

Samarbejdet startede for ca. 5 år siden med udveksling af studerende på bygningskonstruktøruddannelsen og gennemførelse af kortere projektføløb. Danske

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

studerende skal bl.a. til Tianjin i april 2010 og i samarbejde med kinesiske studerende gennemføre et projekt omkring renovering og efterisolering af eksisterende etageboliger.

Sichuan College of Architectural Technology (Deyang)

Ny samarbejdspartner med start i 2009

Samarbejdet er under udvikling, men vil i første omgang omhandle udvikling af Double-Diploma (2+2) programmer inden for Bygningskonstruktion og Value Chain Management. Endvidere diskuteres muligheder for underviser- og studenterudveksling.

Beijing Wuzi University

Ny samarbejdspartner med start i 2009

Samarbejdet er under udvikling, men vil i første omgang omhandle udvikling af Double-Diploma (2+2) programmer inden for Sales and Marketing Management samt Value Chain Management. Endvidere diskuteres muligheder for lærer- og studenterudveksling.

China Agricultural University (Beijing)

Oprindeligt blev der etableret kontakt for mere end 10 år siden. Der blev senest indgået en aftale for 5 år siden.

Samarbejdet indeholder udveksling af studerende og undervisere fra VIAs bygnings- og maskiningeniøruddannelserne. Gennemførelse af kortere projektføløb og "Summerschools".

VIA-China Office i Beijing – Ved Tsinghua University

Foundation Course.- Samarbejdet er startet for ca. 1½ år siden. VIA-China Office bruges som direkte kontakt for ansøgere og uddannelsesagenter. De markedsfører alle TMH's uddannelser (også dem der gennemføres ved Sichuan University) og interviewer i samarbejde med VIA ansøgere, der ønsker at studere i Danmark.

Rekruttering af og markedsføring overfor kinesiske studerende

Der anvendes en række uddannelsesagenter til rekruttering af fuldtidsstuderende til uddannelserne. Agenterne medvirker i markedsføringen af TMHs uddannelser. Alle ansøgere, som rekrutteres gennem dette agentnetværk bliver sprogtestet af en

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

repræsentant fra VIA og nu også i samarbejde med VIA-China Office. En anden del af markedsføringen gennemføres ved deltagelse i uddannelsesmesser.

Pædagogisk Socialfaglig Højskole (PSH)

Uddannelser: Pædagog, lærer, socialrådgiver, offentlig administration

Kina er ikke et velfærdssamfund med social og pædagogisk infrastruktur som Danmark, men de politiske signaler, sammen med udviklingen på arbejdsmarkedet og i familiestrukturerne, indikerer, at det kinesiske samfund er i en eksplosiv udvikling. Imidlertid udbydes der kun i meget begrænset omfang pædagogiske og sociale uddannelser, der korresponderer med f.eks. de danske pædagog- og socialrådgiveruddannelser. Men behovet for formelle kompetencer og realkompetencer forventes at stige kraftigt i de kommende år i takt med ekspansionen i den pædagogiske og sociale sektor. Sektoren har lav status og er et lavtlønsområde, men der forventes vækst i såvel prestige som lønniveau i takt med ekspansionen og opgraderingen af uddannelsesniveaue.

Det kinesiske uddannelsesområde har

- stor bevågenhed fra myndigheder og uddannelsesinstitutioner med forventet omfattende efterspørgsel på viden og kompetencer
- behov for inspiration og know-how fra lande med avancerede velfærdsuddannelser, hvor Danmarks solide tradition for og erfaring med velfærds-professioner og relaterede uddannelser gør dansk know-how på området eftertragtet.

I modsætning til de teknisk-merkantile uddannelsesområder forventes opgraderinger af uddannelsesniveaue i de pædagogisk-socialfaglige områder først at finde sted om 3-5 år eller senere, men danske uddannelsesinstitutioner kan bringe sig i en gunstig position som primære eksterne samarbejdspartnere i denne udvikling. Potentialet er betinget af, om vi forstår at springe på toget, inden det kører.

På denne baggrund – og i samråd med konsul Hans Halsskov i Chengdu - har PSH lagt følgende planer for udviklingsarbejdet i Kina mht.

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

Professionerne

- Centrale kompetenceområder fra de fire uddannelser præsenteres i april 2010 for fire udvalgte distrikter i og uden for Chengdu
- Baseret på kinesiske behov identificeres og gennemføres kortere træningsforløb og konsulentopgaver for ledelse og personale i institutioner og forvaltninger
- De gennemførte aktiviteter evalueres af parterne med inddragelse af Sichuan University og Sichuan Normal University
- Tilbud til involverede distrikts-ledere om studierejse til VIA UC med fokus på uddannelse, velfærdssamfund og institutioner

Forventet resultat

Aktiviteterne har over for de kinesiske partnere demonstreret, at dansk pædagogik indeholder innovative elementer, som er nødvendige for udvikling af kompetencer, uddannelser og velfærdssystemer i Kina.

Uddannelserne

- Fortsætte afsøgende uddannelsessamarbejde i Chengdu med Sichuan University, Sichuan Normal University - og Chongqing City Management College - med det mål at underskrive konkrete samarbejdsaftaler med et eller to af universiteterne
- Tilbyde kurser, workshops o.l. på universiteterne for at demonstrere kompetencer og metoder inden for de danske pædagogiske og sociale professionsbacheloruddannelser, herunder de praksisnære principper for uddannelsernes udformning (vekseluddannelser, skiftet mellem teori og praktik)
- Invitere relevante kinesiske repræsentanter på studiebesøg i Danmark, evt. med deltagelse fra distrikterne
- Erfaringerne fra samarbejdet på distriktsniveau inddrages løbende

Forventet resultat

Aktiviteterne har over for de kinesiske universiteter demonstreret, at de danske uddannelser indeholder elementer, der kan inkorporeres i eksisterende og/eller i opgraderede eller nye uddannelser. Uddannelsessamarbejdet vil på dette grundlag kunne udformes på flere niveauer, eksempelvis ved at

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

- VIA UC optræder som konsulent og rådgiver
- Der etableres "double degree"-aftaler eller fællesuddannelser med VIA
- Der udbydes særligt tilpassede danske uddannelser i Kina - hvis dansk lovgivning tillader det.

PSH's samarbejdsplatform i det øvrige Kina

Changzhou Institute of Technology (CIT)

Fireårig "double degree"-aftale med CIT's "Bachelor in Education" på førskolelærerområdet, med titlen "A collaborative bachelor programme in Pre-school Education/Social Education". De første 3 år gennemføres ved CIT, som ligger tæt på Shanghai – heri skal indgå tre internationale moduler af 2 ugers varighed. Det 4. år gennemføres ved PSH i Danmark. Første hold kinesiske studerende er blevet optaget i september 2009. Forløbet skal iværksættes én gang årligt. Desuden sender PSH pædagogstuderende i praktikophold af 26 ugers varighed i "bilingual kindergartens" i Changzhou. De danske studerende tilbydes af kineserne gratis kost og logi, refusion af rejseudgifter mv. under praktikophold i området. Parallelt med opholdet har de studerende adgang til gratis undervisning i kinesisk samt til kulturmøder med studerende ved CIT. Medregnet de 18 studerende, der pt. er i praktik i Changzhou, har i alt 57 studerende gennemført praktik i disse institutioner.

Central China Normal University (CCNU) i Wuhan

Pædagoguddannelsen har i årene 2004–2007 haft et tæt samarbejde med Central China Normal University (CCNU) i Wuhan. I samarbejdet besøgte CCNU pædagoguddannelsen tre gange, og pædagoguddannelsen besøgte CCNU seks gange. Danske undervisere underviste 4 x 2 uger på CCNU's uddannelser i special education og early childhood educations. Ved gensidig screening og sammenligning af hinandens studieordninger, blev et "double degree"-program i special education/social education beskrevet. Da dansk lovgivning på det tidspunkt ikke gav mulighed for at tilbyde en dansk BA til pædagog - både pga. sprogkravet og de generelle forhindringer for udbud i udlandet - blev planerne skrinlagt.

Guilin Teachers College

Pædagoguddannelsen har et samarbejde med Guilin Teachers College; et (efter kinesiske forhold) mindre college, som ikke selv udbyder BA's men lærer- og førskolelæreruddannelse på diplom niveau. Også her er der stor interesse for at

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

kunne tilbyde en dansk BA som pædagog, men også her blev samarbejdet indstillet pga. lovgivningsmæssige forhindringer. Såfremt lovgrundlaget for at gennemføre dansk pædagoguddannelse på engelsk ændres, vil aktiviteterne i både Wuhan og Guilin blive genoptaget. Dette beror på, at der ændres i reglerne eller kan gives dispensationer for, at man pt. ikke må eksaminere pædagoguddannelsen på engelsk.

Højskolen for Design, Animation, Medie og Business (DAMB)

Uddannelser: Beklædningshåndværker, Design Teknolog, Industriel Designer, Karakteranimation samt Tekstile fag og formidling

Med virkning fra 1. januar 2009 blev TEKO Design + Business en del af VIA, og det seneste år har derfor været præget af fusion. Med den reorganisering af VIA, der trådte i kraft pr. 1. januar 2010, blev der etableret en helt ny højskole for design, animation, medie og business. I lyset heraf er potentialet og mulighederne for et samarbejde med DAMB og Sichuan University ikke afdækket, men alene på grund af udflytning af tøj- og tekstilproduktionen til f.eks. Kina, hvor timelønnen er lavere end i Danmark, har tekstil- og designuddannelsernes udviklingsbaserings ændret sig og øget behovet for internationalisering af uddannelserne, herunder studenter og medarbejdere mobilitet. Tekstil- og designuddannelserne ser det som sin fornemmeste opgave at tilpasse sig virksomhedernes behov og levere nøjagtig den arbejdskraft, der er behov for – og på det rette tidspunkt. I dag findes branchens ufaglærte jobs udelukkende i andre lande, og mange danske virksomheder har flyttet deres produktion til Kina. Virksomhedernes medarbejdere i såvel Danmark som Kina skal have kompetencer og uddannelse af højeste kvalitet for at honorere nutidens krav om design i højt tempo, indkøb, styring af projekter og produktioner i alverdens lande, markedsføring, eksport og salg. Branchen er international og kompetencekrævende som aldrig før.

Det er grunden til, at det tidligere TEKO Design + Business allerede har etableret forskellige samarbejder og projekter i Kina.

DAMB og Sichuan University i Chengdu har i begyndelsen af 2010 taget det første spæde skridt frem imod et samarbejde inden for modedesign-området. I løbet af

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

2010 forventes det, at der er en afklaring på, hvori samarbejdet kan bestå og udvikles.

På nuværende tidspunkt formoder DAMB, at samarbejdet med Sichuan University på lang sigt for tekstil- og designuddannelserne kan føre til et fælles udbud af "joint degrees" eller "double degrees". Men det er endnu for tidligt at konkretisere, hvilke muligheder den overordnede samarbejdsaftale med Sichuan University rummer for et eventuelt DAMB-samarbejde. Det samme gør sig gældende i forhold til karakteranimationsuddannelserne, der også er en del af DAMB. VIAs animationsuddannelser er født internationale, og det mærkes tydeligt, når man opholder sig i uddannelsesmiljøet i Viborg. For animationsbranchen er det forholdsvist nyt, at Kina fylder så meget på landkortet for denne branche. Med VIAs Kina-projekt vurderes det derfor nøje i forhold til karakteranimationsuddannelserne, om der er basis for at afdække og udvikle samarbejds muligheder i Kina generelt, herunder f.eks. i Chengdu og med Sichuan University.

DAMB's samarbejdsplatform i det øvrige Kina

Sommerskole i Kina

Det tidligere TEKO Design + Business og nuværende DAMB har hver sommer arrangeret en sommerskole af tre ugers varighed i Kina. Sommerskolen giver 20 VIA-studerende mulighed for at få et førstehåndsindtryk af livsstilsbranchen i Kina. De studerende lærer om produktion, design og business, såvel som om kinesisk historie, kultur og samfundsforhold. Sommerskolen finder sted i Beijing, Shanghai og Perleflodsdeltaet, og gennem de seneste seks år er der etableret et godt samarbejde med kinesiske virksomheder inden for livsstilsbranchen.

Rekruttering af kinesiske studerende

I 2009 er der taget initiativ til et samarbejde med en kinesisk uddannelsesagent i Beijing. Formålet er, at agenten i samarbejde med DAMB skal rekruttere fuldtidsstuderende til tekstil- og designuddannelsernes engelsksprogede AP og BA uddannelser. DAMB forventer, at optage de første kinesiske studerende i august 2010 og ønsker en kontrolleret udvikling i antallet af kinesiske studerende.

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

Praktikophold i kinesiske virksomheder

Da livsstilsbranchen har en stærk forankring i Kina, har VIAs tekstil- og designstuderende naturligvis også en stærk interesse i at komme i praktik i en kinesisk virksomhed. De seneste år har de studerende vist en stigende interesse herfor, og DAMB hjælper nu hvert semester et mindre antal studerende til at finde praktikpladser i Kina. Det er hovedsageligt syd og østkinesiske virksomheder, der tager VIA-studerende i praktik.

Erhvervsfremstød om gaming og tegnefilm produktion i Chengdu og Chongqing

Det danske konsulat i Vest-Kina har iværksat "Executive Gaming & Cartoon China Program". The Animation Workshop (TAW), som er en del af DAMB, er i dialog med konsul Hans Halskov, om hvordan VIAs netværk og know how kan medvirke til at øge den danske spil- og animationsbranches viden om mulighederne i Kina. Det er endnu ikke klarlagt, om der er behov for og fornuft i at gennemføre særlige danske uddannelsesmæssige initiativer i halen af erhvervsfremstødet.

Notat til Folketingets Uddannelsesudvalg om VIAs engagement i Kina

Århus den 4. marts 2010

VIAs samarbejdsplatform i Kina

